
 
H O T Ă R  Â R E 

cu privire la aprobarea documentației de alipire a unor terenuri situate în comuna Gogoșari, județul Giurgiu  
  

  Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa ordinară; 
  Având în vedere: 
 
      -  expunerea de motive  a primarului,  înregistrată cu nr. 2.517 / 17.05.2019; 
      -  referatul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 2.504 / 16.05.2019; 
      -  raportul comisiei de specialitate, înregistrat cu nr. 2.674 / 29.05.2019; 
      -  avizul comisiei juridice,  înregistrat cu nr. 2.675 / 29.05.2019; 
      - prevederile art.879 din Legea nr.287/2009, privind Codul Civil, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare; 
      - prevederile art.3 din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările 
ulterioare; 
      - prevederile art.25 din Legea nr.7/1996, Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
      - prevederile art.132, art.133, art.134 și art.135 din Ordinul nr.700/2014, privind aprobarea Regulamentului de 
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările și completările ulterioare; 
     -  anexa 22, pct.18 din inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Gogoșari; 
      - prevederile art.36, alin.(2), lit.“c”, alin. 5, lit. b din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.45, alin.(1) art.115, alin.(1), lit.’’b” cu respectarea alin.(3) si alin.(6) din Legea nr.215/2001 privind  
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
    Art.1.– (1) Se aprobă alipirea imobilelor (terenuri), situate în comuna Gogoșari, sat. Gogoșari, 
proprietatea publică a comunei Gogoșari, identificate după cum urmează: 
         -   parcelă înscrisă în C.F. nr.30087 Gogoșari sub nr. Cadastral 30087, cu categoria de folosință- curți 
contrucții, în suprafață de 250mp, proprietatea publică a comunei Gogoșari; 
         -   parcelă înscrisă în C.F. nr.30088 Gogoșari sub nr. Cadastral 30088, cu categoria de folosință- curți 
contrucții, în suprafață de 2.904 mp, proprietatea publică a comunei Gogoșari; 
        (2) Prin alipirea parcelelor indicate la alin.1, se va forma un corp de proprietate nou, în suprafață de 
3.154 mp , identificat conform planului de amplasament și delimitare a imobilului cu propunere de alipire, 
anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art.2.- Se mandatează Primarul comunei Gogoșari să semneze actul autentic de alipire și să efectueze 
procedura de înscriere în cartea funciară a noului corp de proprietate. 
     Art.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul și pe site-ul primăriei 
comunei www.primariagogosari.ro și se transmite către: Primarului unității administrativ-teritoriale, 
Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Giurgiu și Instituției Prefectului Județului Giurgiu. 
 
              Preşedinte de şedinţă,                                                                                

                                                                                                                                      Contrasemnează, 
      Consilier local,  Popescu Petrișor                                                                                   d.  Secretar 
 

                                                                                                                                      Cușneviciu Silvia 
GOGOŞARI  30.05.2019 

                                                               NR. 30 

http://www.primariagogosari.ro


 


